
N.: 61/2014

Data Sottoscrizione : 14/03/2014

Data Esecutività : 24/03/2014

Data Inizio Pubblicazione : 

15/05/2014

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa    

       
Determinazione
Dirigenziale     

Servizi di Staff
(Servizio Affari Generali )

Affidamento servizio di distribuzione materiali informativi alla Cooperativa Sociale Coopernico , 
anno 2014.-

 - Impegno di spesa  -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 13/3/2014 con la quale, a seguito 
dell'approvazione con atto n. 27 in data 11/3/2014 da parte del Consiglio Comunale del bilancio 
di previsione 2014, sono state assegnate ai competenti responsabili le risorse finanziarie del PEG 
2014;

Premesso che l'Amministrazione comunale ha l’esigenza di individuare anche per l’anno 2014 
una efficace modalità di distribuzione dei materiali informativi al fine di mettere al corrente i 
cittadini delle iniziative, manifestazioni ed oppportunità offerte nonché di diffondere 
comunicazioni di pubblica utilità rivolte alla cittadinanza;

Rilevato
- che la tipologia di servizi da erogare riguarda la distribuzione sul territorio dei materiali 
informativi, strutturata in modo capillare ovvero diversificata in ragione della tipologia di 
iniziative da promuovere e di informazioni da diffondere;
- che la distribuzione dovrà essere garantita sulla base di una programmazione che potrà essere 
settimanale o mensile in relazione all’ordinarietà e/o straordinarietà delle iniziative programmate 
dall’Ente;
- che tale programmazione dovrà essere condivisa e concordata col referente designato dall’
Amministrazione comunale;
 
Ravvisata l’opportunità di affidare detti servizi anche per l’anno 2014;

Dato atto che la cooperativa Sociale Vita Futura ha svolto il servizio, già affidatogli per gli anni 
2012 e 2013, con perizia, affidabilità e soddisfazione per l’Amministrazione comunale;

Vista la nota del Presidente Emilio Bigi, Prot n. 2578 del 21/02/2014, con la quale si 
comunicava che "Gli Ulivi Società Cooperativa Sociale" si è fusa per incorporazione in "Vita 



Futura Cooperativa Sociale" e che contestualmente è stata modificata la ragione sociale in 
"Coopernico Cooperativa Sociale", con decorrenza dal 01/01/2014;

Preso atto della modificazione della ragione sociale della coop. sociale Vita Futura, in 
"Coopernico Cooperativa Sociale", con sede in via Albinoni, 80 - 41019 Soliera (MO) - C.F. - 
P.IVA 02865260364  - a far tempo dal 01/01/2014

Richiamate
- la L. 381 del 8/11/1991 "Disciplina delle cooperative sociali" che, all'art. 5 comma 1 prevede 
la possibilità per gli enti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della 
pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni per lo svolgimento di attività diverse 
-agricole, industriali, commerciali o di servizi, finalizzate all'inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate;
- la L.R. 7 del 4/02/1994 "Norme per la promozione e lo sviluppo della Cooperazione sociale" 
che all'art. 2 istituisce l'albo regionale delle cooperative sociali;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n 2629 del 14/06/1994 relativa all’adozione schemi tipo 
di convenzioni con le cooperative sociali ai sensi dell'art.11 LR 4 febbraio 1994 n.7;

Considerato
- che la Cooperativa Sociale Coopernico (già coop. sociale Vita Futura), con sede in Soliera, 
Via Albinoni n. 80, è in grado di assicurare anche per l’anno 2014 le prestazioni inerenti il 
servizio in oggetto con proprio personale capace, regolarmente assunto ed avente i requisiti 
professionali e tecnici adeguati  e per il quale la cooperativa solleva il Comune da qualsiasi 
obbligo e responsabilità per retribuzioni, contributi assicurativi e previdenziali, assicurazioni e in 
genere da tutti gli obblighi risultanti dalle disposizioni legislative e regolamenti in materia di 
lavoro e di assicurazioni sociali, assumendone a proprio carico tutti gli oneri relativi;
- che la Cooperativa Sociale Coopernico è iscritta nel registro regionale ed in quello 
provinciale delle cooperative sociali sez. A e B con atto in data 9/12/2003 n. 163 nonché nel 
registro comunale delle Associazioni di promozione sociale al n.2, ed ha tra i suoi scopi 
l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

Visto il preventivo inviato dalla coop. sociale Coopernico ed  acquisito agli atti con prot.. n. 
3586 in data 11/03/2014;

Preso atto che l’offerta pervenuta è ritenuta congrua e conveniente; 

Stabilito che nel corso della gestione del servizio che si vuole affidare il rapporto tra il Comune 
e la cooperativa sia così articolato:
- l’attività  di distribuzione dovrà essere svolta su tutto il territorio comunale comprese le 
frazioni, nei luoghi e spazi indicati dal referente dell’Amministrazione Comunale previa 
condivisione degli stessi con un referente incaricato dalla Cooperativa;
- le parti sono tenute a comunicarsi reciprocamente situazioni di emergenza o di straordinarietà 
in tempo utile per prevenire qualsiasi tipo di rischio o danneggiamento a cose e/o persone;
- in assenza di uno dei referenti designati, ed in situazione di necessità, ciascuna parte può 
indicare una persona di propria fiducia in qualità di sostituto;
- al fine di realizzare una valutazione più mirata è richiesto un monitoraggio mensile della 
realizzazione delle attività (ad es.numero di ore mensili realizzate, numero di giorni impiegati, 
numero di inserimenti lavorativi di persone svantaggiate effettuati ecc).



Visto l'art.   4 comma 2 D. Lgs. 165 / 2001;
Visto l'art. 183 comma 9 D. Lgs. 267 / 2000;
Visto l'art. 42 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2014;

Considerato
- che, come disposto dall'art. 151, Co. 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 
con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 
del Ministero dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di affidare,  per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa, per l’anno 2014 a 
Coopernico Cooperativa Soliera, con sede legale a Soliera, in via Albinoni n. 80, P.IVA  
02865260364, la gestione del servizio di distribuzione dei materiali informativi sul territorio 
comunale;

Di impegnare  la somma complessiva di Euro 2.000,00 (duemila), comprensivi di I.V.A., 
relativa all’anno 2014;

Di imputare  la spesa di cui sopra, al capitolo 1071/4 “Spese la distribuzione materiale 
informativo",  del bilancio 2014 che presenta sufficiente disponibilità;

Di liquidare la somma prevista alla sopra generalizzata Coopernico Cooperativa Sociale, a 
fronte di presentazione di regolari fatture o note spese, debitamente vistate dal competente 
Ufficio, senza necessità di ulteriori atti, ai sensi dell'art. 42, del vigente Regolamento di 
Contabilità.

Di dare atto che il CIG relativo al flusso finanziario conseguente al presente atto è 
ZEA0E50082 

14/03/2014 FIRMATO: La  Responsabile del Settore
(Dott.ssa Francesca Silvestri)

Allegati :



File allegati :


